Vers. 24. — *ITAQUE LEX PEDAGOGUS IN CHRISTO, GRÆC., IN SEU AD CHRISTUM. SYR., AD CHRISTUM,* id est, nisi nobis instar pedagogi metu penae puerum coeptis, et ad preceptorem ducentis. Pedagogus dicitur is qui puer datur dux et custos, qui puerum regat, a viis coercet, primumque imbut elementis, donec ad preceptorem ducatur instituendos. Sicut autem preceptori non adverserunt pedagogus, sed illum adjuvat, arcens adolescentem ab omni vita, illumque reddens idoneum percipiens que tradit preceptor, ita lex promissioni non contraria fuit, in modo ab illo percipiendam præparavit, ex D. Chrysostomo.

in custodia et carcere oneroso legis, que suis penitentiis quasi cancellis et sepulis nos à peccato continebat et coercet, in eas fidem que reverenda erat, ut scilicet per legi reprehensionem, minas et ostensionem ponarum formare, preparare, aspiraremus ad fidem, libertatem et justitiam, per Christum dandam. Ita Anselmus et Theophilus.

Vers. 24. — *Itaque lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur.* Itaque, inquit, lex, instar pedagogi, nos, tanquam parvulos et ad vitia proclives, timore coercuit, et preparavit, duxitque ad Christum verum justitiam doctorem ac magistrum; ut ex fide ejus justitiam consequeremur.

(Trente-une.)

VERS. 25. — *At ubi venti fides...*, sicut cum ad-
venit paeceptor, discedit paedagogus; sicut orto sole
inutilis est lucerna, ita ubi magister ac paeceptor
adfuit Christus, cessavit paedagogia legis, omnisque
ipsius autoritas.

Observationes dogmaticae et morales.

Ex dictis in superiori versiculo, collige primum quod fides in Christum, seu Christianismus fuerit omnium seculorum. Christus ante ipsum adventum, sicut et post, fuit et est unicus fons salutis; nulla fuit unquam salus nisi per fidem in ipsum, seu venturam, seu jam incarnatum: *Nec enim aliud nomen est sub celo datum...* Christus promissus et venturus continebat apud ascensionem a Iudeo, ut justificaretur. Christus incarnatus, crucifixus ac pro nobis mortuus, perpetuo est ascendens a Christiano; et per ipsius merita semper querenda et invocanda Dei misericordia, ut salvemur. Iudeus, legis transgressor, si sua conscientia infirmata, humiliatur, legemque sibi non sufficere sentiens, misericordiam mediatrix invocare, misericordiam consequebatur. Christianus peccator, si humilietur, si se peccatorem humilius agnoscat, si suam sentientem impotentiam; Salvatoris auxilium imploret, si in ipsum sperans, ad Sacramenta, Salvatoris fontes, recurrit, in his fontibus haeret aquas salutis.

ubi obiter nota quoddam sicut superbia est initium omnis peccati, ita humilitas omnis boni: ad eum necessaria est homini lapso humiliatio, ut Deus permittat omnium malorum maximum, scilicet peccatum, ut humilietur peccator, et humiliatus ad Redemptorem recessit et salutem consequatur; id patet in jani dictis de Iudeo et Christiano. Et quia fides, seu Christianismus omnium fuit seculorum, hinc agnosco mirabilem ilam veterem et novi Testamenti convenientiam, ut unum ducat ad alterum. Primum fuit quasi religiose pueritiae, secundum ejusdem religionis actas adulta, seu perfectio. Primum quasi cortex et velamen secundi; secundum autem primi explicatio. Hinc unum in altero aspicendum. Vetus legendum per respectum ad Christum, ad quem quasi manu duebat; novum in vetere aspicendum, sicut in umbrâ, seu in picturâ precedente.

At benedictus in aeternum Deus, qui nobis meliora quam Iudeus providens, non in religiosis pueritiae, sed in ejus aetate adulta, seu statu perfecto, nos

VERS. 25. — *At ubi venit fides...*, etc., hoc est, sub lege, que paedagogi erga nos gerebat officium. Postea quam ad Christum introducti sumus per fidem, cessat paedagogia legis.

VERS. 26. — *Omnes enim*, sive Iudei, qui fuisti sub lege, quasi paedagogi, sive gentiles, qui hoc paedagogio caruisti, hoc ipso, qui credidisti per fidem Christi, *fili Dei* estis; q. d.: Christus quasi pater nos quasi filios adulos regit et protegit; quid ergo ad legem et Moysen quasi paedagogum recurrunt? *Omnes enim* *fili Dei* per fidem, non solam, sed baptismum et alias fidei actibus declaratum et probatum.

VERS. 27. — *Quicunque enim in Christo, etc.*, id est, exuto vetere nomine, velut transformati estis in Christum, novum hominem. Cum igitur sitis tam intime Christo coniuncti per fidem, ac fidei sacramentum,

nasci, seu potius renasci voluit. Hanc gratiam agnoscamus, nostramque de illa gratitudinem testemus, majori fide, ardentiore charitate, obedientiâ universaliore. Justitia nostra sit abundantior scribarum et Pharisaeorum, iuxta Christi Domini monitum; Matth. 5, 20.

VERS. 26. — *OMNES ENIM FILII DEI ESTIS...* Dat rationem, cur non simus amplius sub paedagogi, quia scilicet, per fidem in Jesus Christum, facti sumus filii Dei, et quidem adulti; seu, ut ait Ambrosius, de minoribus maiores facti. Pape! quanta fidelis vis! et quomodo eam progressu sermonis spirari! prius enim ostendit, v. 7, quod fides rediret filios patriarche, nunc vero demonstrat eosdem esse filios Dei, D. Chrysostomus.

VERS. 27. — *QUICUNQUE ENIM IN CHRISTO BAPTIZATI ESTIS, CHRISTUM INDUSTIS.* Explicit modum, quo filii Dei facti sumus, ministrum per baptismum.

Christus est Filius Dei; per baptismum induitus Christum Deum Filium; ergo in Christo et per Christum, estis filii Dei.

Observatio moralis.

Ad hunc honorem attende, ô frater Christiane! per baptismum Christum Filium Dei induit; unum quid cum Christo factus es. Christus fuit in te quasi reproduxit et multiplicatus; seu, ut ait D. Chrysostomus, in Christum per similitudinem transformatus es, factus es quodammodo quod ipse est; et natura Filius est Dei, tu gratia filius Dei; et quippe gratia, ait D. Augustinus, homo fit Christianus, quia homo factus est Christus. Christum Filium Dei induimus, ipsi assimilati sumus; ad unum cum eo cognitionem, unamque ideam perducit sumus, gratia facti quod ille est natura, Theophylactus. Christum induimus, sicut liguum induit ignem, ait D. Thomas. Tanta gratia memoria, vive ut filius Dei, vive ut Christus ipse. Interius vive, sicut Christus vivit: *Quae placia sunt ei facio semper. Meus cibus est ut faciam voluntatem Patriis...* aiebat Christus. Et hec fuit Christi vita regula; eadem sit et tua; ideo ne docuit orare: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* Exterius vive ut Christus, quem induisti; vestis tua sit Christus; solus ergo Christus in te videatur, sicut in homine vestito sola vestis videtur. Videatur in te Christi humilitas, modestia, mansuetudo, patientia, etc.

VERS. 28. — *NON EST JUDAS...* OMNES ENIM VOS utique legis obsequio jam opus non habetis, ut adducamini ad Christum. Nota efficaciam baptismi, quod non tantum gratiam et dona, sed et ipsum Christum nos induat, ut ait Apostolus, eoque nos vestiat et orniet.

VERS. 28. — *Non est Iudeus, neque Graecus, supple in Christo*, id est, in Christianismo, ait Hieronymus. In baptismio, et fidei Dei jam dictâ, nulla apud Deum est differentia generis, conditionis, aut sexus; sed omnes, sive Judei, sive Graci, sive masculi, sive feminae, unum sunt corpus mysticum, scilicet Ecclesia, cuius caput est Christus.

Non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unus eritis in Christo Jesu. Q. d.: Est omnes tanquam unus, id est, prorsus indiscreti, in negotio salutis per Christum; perinde atque

UNUM... Graec., unus es. Syr., vos omnes unus, etc. Omnes unus es in Christo Jesu, hoc est, cameni formam, eundem typum habetis omnes, videlicet Christi, Chrysostomus. Quid his verbis magis stupendum aut reverendum? Qui prius erat Eliensis, Iudeus, servus, etc., nun formam gestat, non angeli, neque archangeli, sed universorum Domini; in sese Christum representat, idem Chrysostomus.

Observatio moralis.

Hinc discat Christians nobilitatem suam; unus est cum Christo; filius Dei est, quis Christus. Dei Filium induit in baptismio. Hinc discant magnates, aut quicunque natalitatis, aut dignitatis, à ceteris distincti sunt, discant, inquit, quod in Christo sunt unus, seu unus cum ceteris fideliibus. Coram Deo non srt SERVUS, NEQUE LIBER..., sed omnes unus sunt in Christo Jesu. Itaque nec superbiant, ne alios despiciant. Hinc et omnes discant et recordentur se eorum Deo nihil esse, nisi quod sunt in Christo Jesu, seu secundum gratiam Christi Jesu.

Aud papa non est acceptio personarum, non enim personam domini, aut servi, attendit in Christiano, sed personam Christi attendit in singulis et omnibus; ita ut unusquisque fidelis illi sit eo gratior quod fidelis Dei, heres hereditatibus a Deo promissis Abrachae et eius semini, coheres Christi, et at est Abrachae filios, et ut est Dei filios. O Deus misericors! sis in aeternam beneficium ob hanc milii indigneissimo seruo tuo benedictionem concessam, jusque datum ad aeternam Christum representat, quem induit in baptismio. To-

si omnes ejusdem generis, conditionis et sexus es-
tis.

VERS. 29. — *Si autem vos Christi, ergo semen Abrachae estis.* Nee dectis vobis, inquit, dignitas Iudei geniti, que se jactat esse semen Abrachae, 2 Cor. 11. Nam si vos Christi estis, id est, Christo incorporati; et membra ejus effici per fidem et baptismum; Christus autem est verum illud ac singulare semen Abrachae promissum; ergo et vos semen ac filii Abrachae estis,

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et ad praxim redigenda.

1^a Nota quod mors Christi, quia anime nostre vita, numquam sit oblivione danda, sed oculis fidei praesens in mente et corde servare habenda. Vide v. 1. Propterea nobis ubique, in templis, in locis publicis et privatis, proponitur imago Jesu Christi, pro nobis crucifixi, ut ab eo, quasi publice fonte vite, vitam hauriamus fide, spe, et charitate, ibidem, v. 1. Harum igitur virtutum actus sint ad animae nostrae vitam continui, sicut ad corporis nostri vitam continuo sunt cordis motus, qui systole et diastole dicuntur, ibidem v. 1.

2^a Observa quantus thesaurus sit fides que vitam continet aeternam, et ideo quam desiderandus, et quam solliciti custodiendus, v. 9. Salus et vita semper fuit à fide. Quare v. 2. Semper fuit à fide in Jesus Christum. Quare? Vide ibidem, v. 12. Hinc sequelas vide ibidem. Ab exemplo autem Abrachae, fiduciam patriarche, disse que et qualis sit fides sa-
utifera. Vide v. 9 et 18.

3^a Mirare divinam ineffabilis mysterii dispositio-

tum itaque nostrum stadium sit Christum in nobis gerere interiori, et exteriori exhibere. Hoc unicum sit votum nostrum. Christe, Fili Dei vivi, miserere mei! Jesu, character Patris, splendor glorie, expressa paterna substantia et persona imago, sic te per gratiam tuam cordi meo imprime, ut tua et Patris tui fama imago; te et seipsum videat in me, misere ob te et ob tuam imaginem miserere in aeternum.

VERS. 29. — *Si autem vos Christi...* Christus est semen; seu filius Abrachae, benedictionem gentium continens, seu per quem omnes benedicendi gentes. Nos unus Christi, unus cum illo corpus, illius membra; in eo illum transformatus sumus, illumque indutus; ergo omnium ipsius iurum et beneficiorum participes, et in illo benedicti. Sicut Christus, Dei Filius est, et Abrachae filius, ita Christians Christians induitus et unus quid factus cum Christo, Dei filius est, et filius Abrachae, et consequenter heres Dei, heres hereditatibus a Deo promissis Abrachae et eius semini, coheres Christi, et at est Abrachae filios, et ut est Dei filios. O Deus misericors! sis in aeternam beneficium ob hanc milii indigneissimo seruo tuo benedictionem concessam, jusque datum ad aeternam Christum representat, quem induit in baptismio. To-

ni non solum fidei imitatione, verum etiam incorporationis iure; ut quod Christo capiti convenit, toti ejus corpori Ecclesie tribuator.

Secundum promissionem, heredes pertinet enim ad vos aeternam ut ad Iudeos, hereditatis benedictionis, ex promissione facta Abrachae, cum per incorporationem pari jure pertineatis ad semen illi promissum, quod est Christus.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et ad praxim redigenda.

nen, quia Christus, omnis benedictionis fons, factus est in cruce pro nobis maledictum, ut nos ab aeterna maledictione liberaret. Ut hanc ineffabilem Jesu Christi erga misericordiam aliquatenus intelligas et sensias, attende ad versus 13 et 14, ibidem in commentario dicta serio perpende.

4^a Nota quod fides in Christum, seu Christianismus fuerit omnium seculorum. Vide v. 23. Hinc mira utriusque Testamenti convenientia, ibidem. Vetus fuit quasi religiosae pueritiae, ibid. Novum autem religiosae etas adulta, ibid. Hinc Christians Iudeis multo felices, ibid. Quo modo suam in Deum gratitudinem debent testari, ibidem v. 25.

5^a Tuan, ô Christiane, dignitatem agnoscere ex versibus 26, 27 et 28. Hinc et debitum, seu obligationem agnoscere tuam Christum induit, Christus quodammodo factus es. Christum ergo interiori et exteriori gero et exhibe; videatur et agnoscaratur in te Christus. Vide dicta ad versus 26, 27, 28.